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1 Úvod

Vývoj potřeb a přání zákazníka se v posledních několika desetiletích výrazně změnil.

V minulosti zákazník navštívil prodejní jednotku pouze za účelem nákupu konkrétního

výrobku, protože nabídka zboží i služeb byla velmi redukovaná a prodejny používaly pouze

omezené množství prvků nákupního prostředí. Zákazník tedy nebyl vytvořeným prostředím

natolik podněcován k nákupu.

V současnosti se zákazník orientuje především také na splnění konkrétního cíle, ale je již

značně ovlivňován systematicky vytvořeným nákupním prostředím, které je nedílnou

součástí prodejny. Avšak v dnešní hektické době, kdy je kolem nás nesčetné množství

reklamních poutačů, nabídek a jiných rušivých aspektů se člověk naučil vnímat jen ty

nejdůležitější věci. Všímá si tedy nákupního prostředí a jeho prvků? Je snaha prodejců

vytvořit co nejefektivnější prostředí zbytečná či naopak? Právě na tuto otázku je zaměřena

tato bakalářská práce, která nám na konci po vyhodnocení všech výsledků ukáže, zda je

prostředí zákazníkem reflektováno a jak hodnotí jednotlivé nákupní prvky, pokud je

v jednotce registruje.

Kdybychom však považovali zákazníka jako osobu, která se přímo zaměřuje na nákupní

prostředí a vnímá jeho prvky, je před prodejcem další obtížný úkol. Vytvořit takové nákupní

prostředí, které by bylo něčím specifické oproti ostatním prodejcům. Vzhledem ke značné

konkurenci je však tento úkol opravdu obtížný, ale prodejce si může vypomoci tím, že bude

sledovat změny nákupního prostředí a pozorovat chování zaměstnanců v ostatních

jednotkách. Dodržování těchto zásad může dovést prodejce k vytvoření originálnějšího

nákupního prostředí. Vedle toho musí prodejce také nepřetržitě sledovat potřeby a přání

zákazníka, které se neustále vyvíjí a mění, aby udržel jejich tempo a přizpůsobil jim svou

prodejnu. I když je aplikace nových trendů a prvků pro prodejce náročná, především

z hlediska finančního a provozního, je nutné ji postupně vzhledem k silnému

konkurenčnímu prostředí uskutečnit.

Cílem této bakalářské práce bude prozkoumání nákupního prostředí v supermarketu

Terno České Budějovice, které bylo pro tento výzkum vybráno. Co má tedy supermarket

Terno České Budějovice udělat, aby upoutal pozornost zákazníka a podchytil jeho
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dlouhodobý zájem?

Tato problematika bude pojednávána v poslední části této bakalářské práce a návrh na

její řešení bude vytvořen na základě shromáždění získaných výsledků z dotazníkového

šetření a studiem dostupných materiálů, literatury a dokumentů týkající se tohoto tématu.

Závěr práce bude tvořit shrnutí zjištění poznatků a komentář.

Veškerá použitá literatura a další prameny budou uvedeny v závěrečné části této práce.
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2 Literární rešerše

2.1 Obchod

Definicí obchodu je hned několik. Nejznámější tvrzení je takové, že obchod je založen

na prodejní a obchodní činnosti a všeobecněji jde v rámci obchodu o směnu zboží, hodnot

a služeb. Z pohledu směny můžeme poukázat na dvě úrovně obchodu:

 stát (národ)

jedná se o vnitrostátní (národní) obchod, probíhá mezi odběrateli

a dodavateli jednoho státu,

 svět

jde o mezinárodní obchodní činnosti, probíhá mezi odběrateli a dodavateli

z různých států (Pražská, Jindra, 2002)

Další zajímavou definicí je dle mého názoru logický fakt, že obchod je mezičlánek mezi

výrobou a spotřebitelem.

výroba X obchod X konečný spotřebitel

Cimler a Zadražilová (2007) vysvětlují obchod jako činnost, která představuje pojetí

nákup a prodej zboží mezi ekonomickými subjekty – odběrateli a dodavateli. Obchod

představuje i činnosti, při kterých se neobchoduje se zbožím, ale se službami. Dále

poukazují na obchod v institucionálním pojetí, jenž představuje subjekty zabývající se

převážně obchodní činností, které nakupují fyzické zboží za účelem dalšího prodeje bez

jeho podstatnější úpravy.

Předmětem obchodu mohou být jakékoliv statky, ať už volné či vzácné, služby,

informace, cenné papíry, energie nebo i cenné papíry.

Obchod jako samostatná činnost má své jednotlivé speciální funkce, které je povinen

dodržovat. Patří mezi ně:

 přeměna výrobního sortimentu na sortiment obchodní,

 překonání rozdílů mezi místem výroby a místem prodeje,

 překonání rozdílů mezi časem výroby a časem nákupu,
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 zajištění dostatečného množství a požadované kvality prodávaného zboží,

 aktivně ovlivňovat poptávku spotřebitelů a tím stimulovat výrobu zboží,

 dbát na včasnou úhradu závazků dodavatelům (Pražská, Jindra, 2002).

2.1.1 Počátky obchodu yy

Obchod vznikl v důsledku společenské dělby práce dávno před naším letopočtem.

Počátky obchodu jako samostatné hospodářské činnosti sahají až do doby neolitu neboli do

období mladší doby kamenné. Klasickým příkladem mohou být například směny kožešin

popřípadě masa mezi jednotlivými kmeny. Dalším důkazem o počátcích obchodu před

mnoha a mnoha lety je proslulá otrokářská činnost při stavbě pyramid v dálném Egyptě.

K formalizaci principů obchodu v obchodním zákoníku a tedy k prvním pokrokovým

rysům v obchodě došlo přibližně před 4 000 lety v Babylonské říši. Babyloňané znali

hodnotu svého majetku uloženého v tzv. vážených kusech stříbra, jež byly označené

značkami a tvořily jakousi první formu peněz. Prostřednictvím tohoto váženého stříbra

umožnili splácení zboží na splátky, úroky z prodlení, dělení zisku a jiné.

Řekové zavedli obchod na vlastních domácích řemeslných výrobách a řecká města

založila své obchody na výměně svých výrobků za jiné zemědělské výrobky jiných měst či

osad na území Středozemního, Egejského a Černého moře. V této době byla značně

rozvinuta střediska otrokářského trhu v Korintu a Athénách.

V 5. - 8. století se v oblasti obchodu objevily počátky tzv. feudalismu. Jednalo se o krok

zpět ve srovnání s otrokářským trhem. Mezi lid se vrátila samostatnost, měli svá uzavřená

panství, ve kterých provozovali svůj samostatný obchod. Hlavní snahou těchto uzavřených

panstev bylo vyprodukovat veškeré potřebné produkty pro panovníka a poddané.

Po celou dobu od dob Babyloňanů existovali tyto druhy obchodu:

 vandrovní obchod a výroční trhy,

 drobný obchod řemeslníků v ulicích měst,

 obchod ve velkých městech, ve speciálně vybudovaných domech, tržnicích,

přístavištích,

 zprostředkovatelská činnost,
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 mezinárodní obchod – kontrola obchodu panovníkem či jeho dvorem

(Pražská, Jindra, 2002).

2.1.2 Členění obchodu

Obchod můžeme členit dle mnoha různých kritérií:

 dle charakteru předmětu obchodování

◦ obchod spotřebním zbožím

předmětem tohoto druhu obchodu je zboží určené přímo konečným

spotřebitelům,

◦ obchod nespotřebním zbožím

toto zboží neslouží přímo ke spotřebě, tzn. zboží se nespotřebovává, ale

je použito pro jiné, další účely,

 dle geografického hlediska

◦ vnitřní obchod

obchod, v rámci jednoho státu nebo jednoho ohraničeného území,

◦ zahraniční obchod

jedná se o celkový souhrn přes zahraničních transakcí provedené

jedním subjektem,

◦ mezinárodní obchod

celkový objem mezinárodních transakcí,

 dle druhu prodávaného zboží

◦ obchod s potravinovým zbožím,

◦ obchod s nepotravinovým zbožím,

◦ obchod s ostatním průmyslovým zbožím včetně stavebnin,

 dle velikosti prodejní plochy

◦ drobné prodejní jednotky

velikost prodejní plochy nesmí být větší než 400 m²,

13

◦ supermarkety

prodejní plocha musí být v rozmezí od 400 m² do 2 500 m²,

◦ hypermarkety

velikost prodejní plochy musí být větší než 2 500 m². Hypermarkety se

dále člení na 4 typy A, B, C, D, kde velikost posledního typu dosahuje

rozměrů 10 000 m² a více,

 dle zbožových operací

◦ maloobchod

zahrnuje nákupy zboží od velkoobchodů či výrobců a v nezměněném

stavu je prodává dále konečným spotřebitelům,

◦ velkoobchod


[…]


podstatné

- poutavé a přehledné výkladní skříně nepodstatné 1-2-3-4-5

podstatné

- architektura prodejní jednotky nepodstatné 1-2-3-4-5

podstatné

- informační nápisy na prodejně nepodstatné 1-2-3-4-5

podstatné

( logo a název jednotky, předmět prodeje aj.)

Vnitřní prvky nákupní atmosféry

- obchodní zařízení prodejní jednotky nepodstatné 1-2-3-4-5

podstatné

(dostatek vozíků, pokladen, chladících boxů, vah)

- dispoziční řešení prodejny nepodstatné 1-2-3-4-5

podstatné

(rozmístění regálů, umístění zboží v regálech atd.)

- prezentace nabízeného zboží nepodstatné 1-2-3-4-5

podstatné

- použitý stropní či podlahový materiál nepodstatné 1-2-3-4-5

podstatné

- příjemná vůně nepodstatné 1-2-3-4-5

podstatné

- příjemná zvuková kulisa nepodstatné 1-2-3-4-5

podstatné

- osvětlení prodejní plochy a nabízeného zboží nepodstatné 1-2-3-4-5

podstatné

- barevné řešení prodejny nepodstatné 1-2-3-4-5

podstatné

- příjemný a proškolený personál nepodstatné 1-2-3-4-5

podstatné

5) Kterou formu prodeje v jednotce preferujete?

- samoobslužnou formu prodeje

- pultovou formu prodeje (prodej s obsluhou)

- prodej s volným výběrem (samoobslužná forma, ale s pomocí prodavače)

- prodej podle vzorků (vzorky jsou vystaveny v prodejně a následně vydány zákazníkovi)

6) Který z těchto prvků nákupního prostředí je pro Vás nejdůležitější a proč?

…................................................................................................................

7) Nakupujete v nějaké maloobchodní jednotce COOP centrum (Terno, Tip, Tuty)?

- ano

- ne (Prosím pokračujte otázkou č. 15)

8) V jaké z těchto maloobchodních jednotek nakupujete nejčastěji?

- COOP TIP (Prosím pokračujte otázkou č. 15)

- COO TUTY (Prosím pokračujte otázkou č. 15)

- COOP TERNO

- COOP DISKONT (Prosím pokračujte otázkou č. 15)

9) Nakupujete v maloobchodní jednotce COOP Terno České Budějovice?

- ano

- ne (Prosím pokračujte otázkou č. 15)

10) Jak často v této nákupní jednotce nakupujete?

- 1x až 3x týdně

- 1x za 14 dní

- 1x – 3x za měsíc

- několikrát do roka

11) Jste spokojen/a s nákupním prostředím v této prodejně?

- Ano

- Ne

Pokud ne, uveďte prosím důvod

…......................................................................................

12) Uveďte prosím na škále od 1-5 k jednotlivým prvkům nákupního prostředí

stupeň spokojenosti s nákupním prostředím v COOP Terno České Budějovice:

Vnější prvky nákupního prostředí

- praktické vstupní prostory spokojenost 1-2-3-4-5 nespokojenost

- dostatek parkovacích míst spokojenost 1-2-3-4-5 nespokojenost

- poutavé a přehledné výkladní skříně spokojenost 1-2-3-4-5 nespokojenost

- architektura prodejní jednotky spokojenost 1-2-3-4-5 nespokojenost

- informační nápisy na prodejně spokojenost 1-2-3-4-5 nespokojenost

( logo a název jednotky, předmět prodeje aj.)

Vnitřní prvky nákupní atmosféry

- obchodní zařízení prodejní jednotky spokojenost 1-2-3-4-5 nespokojenost

(dostatek vozíků, pokladen, chladících boxů, vah)

- dispoziční řešení prodejny spokojenost 1-2-3-4-5 nespokojenost

( rozmístění regálů, umístění zboží v regálech atd.)

- prezentace nabízeného zboží spokojenost 1-2-3-4-5 nespokojenost

- použitý stropní či podlahový materiál spokojenost 1-2-3-4-5 nespokojenost

- příjemná vůně spokojenost 1-2-3-4-5 nespokojenost

- příjemná zvuková kulisa spokojenost 1-2-3-4-5 nespokojenost

- osvětlení prodejní plochy a nabízeného zboží spokojenost 1-2-3-4-5 nespokojenost

- barevné řešení prodejny spokojenost 1-2-3-4-5 nespokojenost

- příjemný a proškolený personál spokojenost 1-2-3-4-5 nespokojenost

13) ) Kterou formu prodeje v jednotce preferujete?

- samoobslužnou formu prodeje

- pultovou formu prodeje (prodej s obsluhou)

- prodej s volným výběrem (samoobslužná forma, ale s pomocí prodavače)

- prodej podle vzorků (vzorky jsou vystaveny v prodejně a následně vydány zákazníkovi)

14) Který z těchto prvků nákupního prostředí je pro Vás nejdůležitější a proč?

…................................................................................................................

15) Uvítali byste změnu nákupního prostředí v COOP Terno České Budějovice?

- ano

- ne

Pokud ano, uveďte prosím jakou.

…........................................................................................

16) Pohlaví:

- Muž

- Žena

17) Věk:

- 17 a méně

- 18-29

- 30-39

- 40-49

- 50-59

- 59 a více

18) Nejvyšší dosažené vzdělání:

- základní

- středoškolské bez maturity

- středoškolské s maturitou

- vyšší odborné

- vysokoškolské

19) Bydliště:

- Jihočeský kraj

- Hlavní město Praha

- Středočeský kraj

- Plzeňský kraj

- Jihomoravský kraj

- Kraj Vysočina

- Moravskoslezský kraj

- Ústecký kraj

- Olomoucký kraj

- Královéhradecký kraj

- Pardubický kraj

- Zlínský kraj

- Karlovarský kraj

- Liberecký kraj

Zdroj: vlastní zpracování