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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 50 %
4. Metodologický postup 50 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 50 %
7. Práce s literaturou 100 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr
Výsledek: 71.25 bodů
Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Dotazníkové šetření má některé výrazné nedostatky. Především je dle mého názoru v
době sociálních sítí možnost oslovit více respondentů a pořídit tak relevantnější data.
Dále vidím problém ve výběru respondentů, resp. distribuci dotazníků. Jestliže bylo
vyhodnocováno 89 dotazníků, z toho pouze 44 % dotázaných nakupuje ve zkoumané
maloobchodní jednotce, které se 2 z 5 hypotéz týkají, nejedná se o příliš vypovídající
data. Pokud je v dotazníku bezmála polovina otázek týkajících se určité maloobchodní
jednotky, je nutné sběr dat provádět přímo u ní. Navíc samotný dotazník
zaznamenává některé nejasnosti – otázka č. 9 (Nakupujete v COOP Terno Č.B.?)
odkazuje ty, kteří odpovídají –ne- na otázku č. 15, která se ale také týká této
maloobchodní jednotky. Je s podivem, že ani pilotáž tento nedostatek neodhalila.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Obhajujte svůj názor, že by bylo vhodné prací přetížené zaměstnance školit
odborným seminářem „Zvládnutí pracovní zátěže“. Myslíte si, že by maloobchodní
jednotka mohla uvolnit nejen finanční prostředky, ale také pracovní síly k tomuto
školení?

Datum: 24.04.2014 Podpis oponenta bakalářské
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